GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO FCS Nº 01/2024, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DAS CARREIRAS DE TÉCNICO DE
GESTÃO ARTÍSTICA, ANALISTA DE GESTÃO ARTÍSTICA E PROFESSOR DE ARTE DA

FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS.

A Fundação Clóvis Salgado e a Empresa MSCONCURSOS, no uso de suas atribuições, tornam público
a RETIFICAÇÃO nº 01 do Edital de Concurso Público FCS n.º 01/2024, de 26 de agosto de 2024.

O ANEXO I - QUADRO DE VAGAS, passa a vigorar com a seguinte retificação:

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS.

CARREIRA: TÉCNICO DE GESTÃO ARTÍSTICA

NÍVEL
MÉDIO.

ÁREA. VAGAS PARA
AMPLA
CONCORRÊNCIA.

VAGAS PARA
PESSOAS

COM
DEFICIÊNCIA.

ESCOLARIDADE MÍNIMA
EXIGIDA PARA
INGRESSO.

Auxiliar Administrativo. 0 01 Ensino Médio.

Auxiliar de Secretaria
Escolar.

01 0 Ensino Médio.

Auxiliar em Tecnologia e
Sistemas de Gestão
Escolar.

01 0 Ensino Médio Técnico em
Informática, ou Técnico em TI.

CARREIRA: ANALISTA DE GESTÃO ARTÍSTICA

Ato 110 errata edital concurso publico (96175010)         SEI 2180.01.0001135/2024-96 / pg. 1

NÍVEL
SUPERIOR.

ÁREA. VAGAS PARA
AMPLA
CONCORRÊNCIA.

VAGAS PARA
PESSOAS

COM
DEFICIÊNCIA.

ESCOLARIDADE MÍNIMA
EXIGIDA PARA
INGRESSO.

Bibliotecário. 01 0 Nível Superior em
Biblioteconomia.

Analista Administrativo e
Pedagógico.

01 0 Nível Superior em Administração,
Pedagogia, Gestão Escolar, ou

Secretariado.

CARREIRA: PROFESSOR DE ARTE- NÍVEL SUPERIOR

ÁREA. VAGA. VAGAS PARA
AMPLA

CONCORRÊNCIA.

VAGAS PARA
PESSOAS

COM
DEFICIÊNCIA.

ESCOLARIDADE
MÍNIMA EXIGIDA PARA
INGRESSO.

01 - ARTES VISUAIS. Fundamentos da
Produção em

Artes Visuais e
áreas correlatas.

01 A vaga de ampla
concorrência

será destinada,
prioritariamente,

para PCD.

Licenciatura na área para
a qual se inscrever, ou

Licenciatura em História,
ou Nível Superior com

complementação
pedagógica na área para a

qual se inscrever.
02 - ARTES VISUAIS. Desenho Técnico,

Fundamentos da
Expografia e

áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área para
a qual se inscrever, ou

Nível Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

03 - ARTES VISUAIS. Arte na
Contemporaneidade
e áreas correlatas.

01 A vaga de ampla
concorrência

será destinada,
prioritariamente,

para PCD.

Licenciatura na área para
a qual se inscrever, ou

Licenciatura em História,
ou Nível Superior com

complementação
pedagógica na área para a

qual se inscrever.
01 - DANÇA. Dança Clássica,

(Nível Básico e
Intermediário), áreas

correlatas.

02 0 Licenciatura na área para
a qual se inscrever, ou

Nível Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

02 - DANÇA. Dança Clássica,
(Nível Intermediário
e Avançado), áreas

correlatas.

03 0 Licenciatura na área para
a qual se inscrever, ou

Nível Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

Ato 110 errata edital concurso publico (96175010)         SEI 2180.01.0001135/2024-96 / pg. 2

03 - DANÇA. Dança
Contemporânea /
Moderna, (Nível

Básico e
Intermediário), áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura na área para
a qual se inscrever, ou

Nível Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

04 - DANÇA. Dança
Contemporânea /
Moderna, (Nível
Intermediário e

Avançado), áreas
correlatas.

02 0 Licenciatura na área para
a qual se inscrever, ou

Nível Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

05 - DANÇA Danças Populares
Brasileiras, áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura na área para
a qual se inscrever, ou

Nível Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

06 - DANÇA. Danças Afro-
Brasileiras,

áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área
para a qual se inscrever,
ou Nível Superior com

complementação
pedagógica na área

para a qual se inscrever.

01 - MÚSICA. Canto e áreas
correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

02 - MÚSICA. Clarineta,
Musicalização, áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

03 - MÚSICA. Fagote, Musicalização,
áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

04 - MÚSICA. Oboé, Musicalização,
áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

05 - MÚSICA. Percussão,
Musicalização, áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

Ato 110 errata edital concurso publico (96175010)         SEI 2180.01.0001135/2024-96 / pg. 3

06 - MÚSICA. Piano, Correpetição,
áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

07 - MÚSICA. Regência,
Musicalização, áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura em música,
ou Nível Superior com

complementação
pedagógica na área para a

qual se inscrever.

08 - MÚSICA. Saxofone,
Musicalização, áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

09 - MÚSICA. Viola de Arco,
Musicalização, áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

10 - MÚSICA. Violão, áreas
correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação pedagógica

na área para a qual se
inscrever.

11 - MÚSICA. Violino,
Musicalização, áreas

correlatas.

01 01 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação pedagógica

na área para a qual se
inscrever.

12 - MÚSICA. Trombone,
Musicalização, áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação pedagógica

na área para a qual se
inscrever.

13 - MÚSICA. Trompa,
Musicalização, áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação pedagógica

na área para a qual se
inscrever.

Ato 110 errata edital concurso publico (96175010)         SEI 2180.01.0001135/2024-96 / pg. 4

14 - MÚSICA. Trompete,
Musicalização, áreas

correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação pedagógica

na área para a qual se
inscrever.

15 - MÚSICA. Tuba, Musicalização,
áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com complementação
pedagógica na área para a qual

se inscrever.

01 - TEATRO. Atuação, áreas
correlatas.

02 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com complementação
pedagógica na área para a qual

se inscrever.

02 - TEATRO. Atuação/ Teoria,
História do Teatro,
áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com complementação
pedagógica na área para a qual

se inscrever.

03 – TEATRO. Atuação/ Expressão
Técnica Corporal,
Dramaturgia do

Corpo, áreas
correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com complementação
pedagógica na área para a qual

se inscrever.

04 – TEATRO. Atuação/ Expressão
Técnica Vocal,

Dramaturgia da Voz,
áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com complementação
pedagógica na área para a qual

se inscrever.

05 – TEATRO. Expressão, Técnica
Corporal e

02 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível
Superior

 Dramaturgia do Corpo,
áreas correlatas.

  com complementação
pedagógica na área para a

qual se inscrever.

06 – TEATRO. Expressão, Técnica
Vocal e Dramaturgia da
Voz, áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação pedagógica

na área para a qual se
inscrever.

07- TEATRO. Teoria e História do
Teatro, áreas correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação pedagógica

na área para a qual se
inscrever.

Ato 110 errata edital concurso publico (96175010)         SEI 2180.01.0001135/2024-96 / pg. 5

08- TEATRO. Teatro Educação, áreas
correlatas.

01 0 Licenciatura na área para a
qual se inscrever, ou Nível

Superior com
complementação

pedagógica na área para a
qual se inscrever.

01 - TECNOLOGIA DA CENA. Figurino, áreas
correlatas.

02 0 Licenciatura na área de
artes (Artes Visuais, Artes
Plásticas, Dança, Música

ou Teatro), ou Nível
Superior com

complementação pedagógica
na área para a qual se

inscrever.

02 - TECNOLOGIA DA CENA. Iluminação Cênica e
Produção Cênica, áreas

correlatas.

02 0 Licenciatura na área de
artes (Artes Visuais, Artes
Plásticas, Dança, Música

ou Teatro), ou Nível
Superior com

complementação pedagógica
na área para a qual se

inscrever.

03 - TECNOLOGIA DA CENA. Sonoplastia, áreas
correlatas.

02 0 Licenciatura na área de
artes (Artes Visuais, Artes
Plásticas, Dança, Música

ou Teatro), ou Nível
Superior com

complementação pedagógica
na área para a qual se

inscrever.

04 - TECNOLOGIA DA CENA. Cenografia/Cenotecnia,
áreas correlatas.

02 0 Licenciatura na área de
artes (Artes Visuais, Artes
Plásticas, Dança, Música

ou Teatro), ou Nível
Superior com

complementação pedagógica
na área para a qual se

inscrever.

Sergio Rodrigues Reis

Presidente da Fundação Clóvis Salgado.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Rodrigo Reis, Presidente, em 30/08/2024, às 15:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Ato 110 errata edital concurso publico (96175010)         SEI 2180.01.0001135/2024-96 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 96175010 e o
código CRC 4C661457.

Referência: Processo nº 2180.01.0001135/2024-96 SEI nº 96175010

Ato 110 errata edital concurso publico (96175010)         SEI 2180.01.0001135/2024-96 / pg. 7

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 110 errata edital concurso publico (96175010)